(

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AOUIDABÂ

Portaria no 65/2023
De 10 de Junho de 2023

lnstitui o Programa Municipal de Lavagem
de Mãos e Higiene para crianças ê
adolescentês na pré.escola e séries inicias
,aÀ ^-^i-^ 4..- l ^-^-a-tllv 9tlotttt r ut r(rqt I ltit tlot.

A Secretaria Municipal de Educação, no uso das atribuiçoes que lhe
confere o Decreto n" Agl2021 de 01 de janeiro de 202't, resolve:

Art ío lnstituir. no âmbito do Município Aquidabâ/SE. o Programa
Municipal de Lavagem de Máos e Higiene para crianças e adolescentes na pré-
escola e sênes inrciars do ensrno Íundamental.

Art. 20 A implantaÉo do Programa será realizada nas escolas públicas
municipais, considerando as vulnerabilidades locais e tendo em vista a
promoçáo da saúde e bem-estar social de crianças e adolescentes.

Parágrafo único. A implantaçáo do Programa será realizada de forma
escalonada, considerando metas progressivas, náo inferiores a 10% das escolas
públicas municipais, por ano, e critérios técnicos a serem definidos pela
Secretaria Municipal de Educação.

CAPíTULO I
tr^ ê Í\tt'E.rEtlTEcuÊt\, lrtt\t- r r\trALr,

Art. 3" AtuaÉo articulada, de forma intersetorial, tendo em vtsta o
desenvolvimento de estratégias e açôes conjuntas entre gestores e técnicos
muniÇipais das áreas de eclucação, saúde e assistência social, incluindo o
responsável pelo abastecimento de água pera consumo humano, dentre outros
atores locais estratégicos.

Art.4o Participaçáo social para o desenvolvimento do Programa, como
estratégia para a disseminaçáo do conhecimento no âmbito da comunidade

AV: MARCELO DEDA CHAGAS N' 1632- CENTRO-AOUIDABA/SE CEP: 49790-ooo
CNPJ: 13.000.609/0001-02

í*
)\ tf

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDABÃ

escolar e a nivel comunrtáno.

Art 5" Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza no
ambiente escrlar, incluindo estratêgias de comunicação sobre os procedimentos
corretos para a lavagem de máos e boas práticas de higiene, aÍixados em locais
estratégicos das escolas.

AÍt.6o O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água potável e
sabão para o desenvolvÍmento de atividades coletivas de lavagem de máos, com
frequência mínima semanal.

Art.7o O fornecimento de água potável deve ser realizado de forma
contínua, ou seja, sem interrupçóes na prestaçáo deste serviço essencial.

CAPíTULO II

DAS D|SPOS|çOES F|NATS E TRANSIÓR|AS

Art. 80 Fica estabelecido o prazo máximo de 3 (três) meses, contados a
partir da data de publicaçáo desta Portaria, para a elaboraçáo do planejamento
estratégico relacionado à implantaçáo do referido Programa, incluindo as metas
progressivas e critérios técnicos descritos no parágrafo único do Art. 2o.

Art. 90 Esta Portaria enlra em vigor n sua publicaçáo

Fran

s rróL,-'-\-
rio Munici lde EducaÇão

o
P

AV: MARCELO DÉDA CHAGAS N' 1632- CENTRO-AOUIDABÃiSE CEP: 49790-OOO
CNPJ: 1 3.000.609/0001-02